da conta-corrente do ICMS zerar nos referidos meses, além da falta de recolhimento do imposto 
referente à diferença entre as alíquotas internas e interestaduais, na aquisição de mercadorias 
oriundas de outras unidades da Federação, destinadas ao ativo fixo do próprio estabelecimento, 
nos exercícios de 2010 a 2012, no valor histórico de R$26.278,04 (vinte e seis mil, duzentos e 
setenta e oito reais e quatro centavos). 

Impugnou a autuação dizendo que o crédito fiscal utilizado se refere à transferência de saldo 
credor do ICMS entre estabelecimentos da mesma empresa, conforme autorizado pelo art. 93, X, 
do RICMS/97. 

Art. 93. Constitui crédito fiscal de cada estabelecimento, para